b.

$n beffim briffe ßib[t] ber biffdboff bon ßefflaiv 
unb baä capittel bem orbin ben ejenben von 
benr borffe ©ro^e -Heffon), ba§ bo bat gehört 
ejur beebanie, bo vor ber orben jerlid? fal 

geben III marc puris filberä eioiclicb 2C.
In nomine domini amen. Notum sit 

omnibus presentem literam inspecturis, 
quod nos M[icbael] episcopus et capitu
lum Wladislaviensis ecclesie cessimus 
hospitali domus sancte Marie Theutoni- 
corum et fratribus ejus de decimis ville 
que dicebatur magna Nessoua pertinen- 
tibus ad decaniam nostram ea condicione, 
ut iidem fratres pro eisdem decimis per
solvant decano nostro et ejus succesoribus

a) magna Nessova A 99. b) idem A 99.
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puri argenti singulis annis usque in per- 
petuum. Ego decanus............ . predicte 
ecclesie collaudo hoc pactum et accepto. 
Nos fratres dicte domus hospitalis obli- 
gamus nos ad solvendam hanc summam 
pro eisdem decimis predicte0 decanie per 
singulos annos. Et ne hoc pactum aliqua- 
tenus futuris temporibus infringatur nos 
predicti episcopus et capitulum ipsum 
presentibus literis confirmamus.

tres marcas puri argenti singulis annis 
usque in perpetuum. Ego.....................  
decanus predicte ecclesie pactum hoc col
laudo et accepto. Nos fratres predicte 
domus hospitalis obligamus nos ad sol
vendam decanie hanc summam, et ne hoc 
pactum ab aliquo liomine unquam infrin
gatur nos predicti episcopus et capitulum 
ipsum confirmamus.

Aus Foliant A 18 in Königsberg fol. 11 n. 23 u. 24. 

auch in Fol. A 99 fol. 6a n. 13 (mit derselben Ueberschrift).

2.
1263. Januar 1. Elbing.

Der Hochmeister Anno vergleicht sich mit dem Bischof Heinrich von Samland über die 
Burg Königsberg und verschiedene Ländereien in Samland.

TJniversis ad quos presentes litere pervenerint frater Anno magister hospitalis 

sancte Marie Theuthunicorum Jerusolimitani salutem et bonorum omnium 
incrementum. Cum nos ad ampliandum honorem et gloriam crucifixi et fidem katho- 
licam dilatandam ad tuitionem neophitorum in partibus Sambie apud Koningsberg 
civitatem providerimus conferendam et cum agri et pascua ad communes usus fratrum 
nostrorum et civium ejusdem civitatis minime sufficiant, cum venerabili patre domino 
Henrico episcopo Sambiensi permutationem quorundam bonorum infrascriptorum 
fratrum nostrorum accedente consilio secundum formam fecimus subnotatam. Dictus 
siquidem episcopus castrum suum in Koningsberg cum allodio juxta castrum et 
tertiam partem molendini sub Castro siti et cum tertia parte alterius molendini, quod 
iuxta nostrum allodium in Lawte situm est, et tot mansos, ut cum eodem allodio 
suo juxta dictum castrum sito sint Septuaginta mansi, quorum termini taliter distin- 
guuntur: de terminis limitationis quondam facte apud Koningsberg inter epis- 
copum et fratres predictos super campum in Absowe triginta mansi Flemingicales 
in longitudine et latitudine equaliter per ascensum Pregore limitantur et alii triginta 
mansi similiter Flemingicales in loco, ubi bona predictorum civium terminantur 
per descensum Pregore in longitudinem et latitudinem equaliter distinguntur, ita 
ut si jam dicti triginta mansi inferius apud Pregoram non possunt latitudinem de- 
bitam obtinere, ille defectus alias suppleatur, sic ut integraliter fiant triginta mansi, 
preterea decem mansi in Lawte triginta funiculos in longitudine continentes, qui 
initium habent apud molendinum nostrorum fratrum et protenduntur sursum per

°) übergeschrieben A 99. 
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ascensum aque supra quam situm est dictum molendinum; similiter iidem mansi in 
latitudine triginta funiculos obtinebunt, qui ab eadem aqua versus Wald owe pro- 
tenduntur, ut si defectus est in latitudine ille per longitudinem suppleatur, ut flant 
ex integro decem mansi: insuper terciam partem minoris insule cum decimis omnium 
premissorum, jurisdictione, jure ac omni utilitate nichil juris in eisdem bonis sibi 
reservatis nobis et nostre domui confert in perpetuum libere possidenda, hoc adjecto, 
ut si capture sive reclusiones aquarum que vulgariter dicuntur wer retro effluant vel 
contingat effluere in molendinis predictis sive in molendinis iuxta rivulum apud castrum 
supradictum defluentem a nostris fratribus in posterum in nostris terminis construendis 
etiam exinde agris dicti episcopi aut suorum successorum nocumentum aliquod vel 
preiudicium generetur, nichilominus in molendinis et rivulo memoratis nostram pos- 
sumus utilitatem prosequi cum effectu. Nos vero ejusdem episcopi grato concurrentes 
assensu in predictorum excambium de fratrum nostrorum voluntate et consensu expresso 
eidem episcopo et suis successoribus nec non ecclesie ipsius quinquaginta mansos in 
terra Culmensi iuxta villam que dicitur Windesturen conferimus in veram pro- 
prietatem libere et sine omni onere perpetue possidendos cum omnibus suis pertinenciis, 
decimis, jurisdictione, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, saltibus, 
salectis, paludibus, stangnis, piscariis, aquis aquarumque decursibus, montibus, vallibus, 
viis et inviis, auri argentique fodinis nec non omne genus eris sive metalli ac gem- 
marum fontes vel venas salis et quicquid omnino in terra vel supra aut in aquis 
inventum fuerit cum omni utilitate questu vel proventu qui nunc est vel in posterum 
fuerit, qui nunc apparet et in posterum apparebit, sub eisdem terminis in longum, 
latum et profundum cum omni jure et districtu sub quibus eosdem tenuimus, nec 
advocatia nec ullo prorsus jure vel obsequio quocunque nomine censeantur nobis 
reservatis in eisdem omne plenum et integrum jus proprietatis et possessionis eorundem 
mansorum in prefatum eqiscopum et successores ipsius et ecclesiam cum vero rerum 
dominio transferentes. Ceterum obligamus nos et domum nostram, ut quando me- 
moratus episcopus vel suus successor primum in terra Sambiensi castrum construere 
decreverit, idem episcopus unam partem, fratres vero duas partes plancarum procura- 
bunt. Ut etiam idem castrum plancis muniatur in expensis propriis ad hoc tenentur 
auxilium ministrare. Ad hec fratres nostri in eodem Castro predictam partem plan
carum sepedicto episcopo construendo duas domos ambas ad viginti marcarum valorem 
construent vel episcopo sive suo successori pro castri et domorum structuris marcas 
quinquaginta persolvent. Earundem autem domorum et plancarum constructio sive 
quinquaginta marcarum solutio pro eisdem erit in fratrum nostrorum omnimoda 
optione. Eenuncciamus etiam pro nobis, successoribus nostris et nostra domo in 
predicta permutatione exceptioni et actioni doli, beneficio restitutionis in integrum 
ac omni legum et juris auxilio canonici et civilis atque omni actioni, exceptioni ac 
defensioni et rei que contra hoc instrumentum possent obici vel opponi. Ut autem 
onmia prenotata consistant firma et inviolabilia perseverent presens scriptum fieri et 
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venerabilium patrum domini Heidenrici Culmensis et domini Henrici Sam- 
biensis episcoporum et nostro sigillis providimus roborari. Actum in Elbingo anno 
domini millesimo ducentesimo sexagesimo tercio Kalendas Januarii. v

Abschrift im Fol. A 18 fol. 90 n. 197.

Ueberschrift: Ziffer briff fpricbt Don ebner luccbfehiw von etlicher flutet megen, 
alfo bab bet fpn c^u ^oningifcberg mit bem »ormerte bie bem ^ufe mit bem 
britten teble ber molen gelegin unbit bem bufe unb mit bem britten teile epner anbern 
mölen bett fleflebeu, bobor bat im ber orbin gegebin funffcjic buben im ßolmiicbem lanbe 
bep bem Sorffe Söinbefture mit allen jugeborunflin :c. Scripta per copiam.

3.
1282. Nov. 25. Morino.

Bischof Alberus von Cujavien vergleicht den Decan von Kruschwitz mit dem 
deutschen Orden in Preussen über die Zehnten von Morzinow.

In nomine domini amen. Alberusa divina miseratione Wladislaviensis 

ecclesie episcopus totumque ejusdem ecclesie capitulum universis presentes literas 
audituris salutem in domino sempiternam. Cum inter dilectos nobis fratres hospitalis 
sancte Marie domus Theutonicorum in Prussia ex una et decanum ecclesie 
nostre Cruswisciensis ex parte altera super decimis domus dictorum fratrum in 
Morinow litium et controversie exorta fuisset materia, iidem fratres et decanus, 
malentes per viam compositionis dubios et laboriosos litium evitare eventus consensu 
nostro et nostri capituli accedente compositionem amicabilem inierunt. Siquidem 
salvo dicto nostro decano integro jure in decimis antea perceptis habito, dicti fratres 
promiserunt se daturos eidem decano et suis successoribus decimas de fructibus 
quorundam agrorum suorum, quas antea non solvebant. Sunt autem siti agri dicti 
ad dextram transeuntibus a quodam fossato sito inter duos agros directe versus villam 
Morinow per colliculos intermedios pro terminis factos usque ad lacum sive sta- 
gnum dicte ville contiguum quodam roonticulo seu termino presignatum. Cesserunt 
insuper dicti fratres eidem decano de decimis cujusdam agri quem ducissa araverat 
accepta cautione et promisso dicti decani nostri renunciantis suo et successorum 
suorum nomine de consensu nostro et nostri capituli omni juri et actioni quod vel 
que sibi et suis successoribus in aliis quibuslibet agris dictorum fratrum in Morinow 
super decimis competebat vel competere aliqualiter videbatur. Nos igitur prefatam 
compositionem provide factam ratificamus, approbamus atque ex certa scientia de 
consensu nostri capituli habito tractatu sollempni, in quo consensimus universaliter 
singuli et singulariter universi presentibus confirmamus, renunciantes in omnibus 
premissis nostro et nostri capituli et dicti decani et successorum nostrorum nomine 
actioni et exceptioni, beneficio restitutionis in integrum, omnibus indulgentiis seu

a) Albertus A 18.
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Privileges a sede apostolica impetratis seu etiam impetrandis, consuetudini et statuto 
et omni auxilio juris canonici et civilis nec non omni defensioni, que contra dictara 
compositionem et ordinationem seu presens instrumentum vel factum possent obici vel 
opponi. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem sigilla nostra presentibus 
sunt appensa. Testes sunt dominus decanus Wladislaviensis Liffardus, dominus 
Henricus custos ejusdem ecclesie, dominus Johannes prepositus et Albertus 
decanus Cruswisciensis canonici Wladislavienses et alii quam plures fidedigni. 
Actum et datum in Morino anno domini M. CC. LXXXII. VII. Kalend. Decembris.

Abschrift im Fol. A 18 fol. 11 n. 25 in Königsberg.

Ueberschrift in A 18: beftim’ brife beftctißit SllbertuS biffdjoff 311 Sefflotu unb 
bn§ ßapittel bie beridjtunqe bie gemacht ift qnnffeben beni orbin unb bem teeban ber 
tirdjen (Srujhmb al§ pon ejenbin unb aderen zc.

Angeführt: Dreger-Oelrichs, Urkundemerzeichniss 13. Perlbach, preuss. Reg. n. 894.

4.

1288. März 17. Papau.
Dei Landmeister Meinhard von Querfurt setzt das Dorf JVapczlc 

zu Culmer Recht aus.

In nomine domini amen. Quoniam ea que fiunt in tempore per decursum 

temporis in oblivionem decidunt nisi testium presidio aut scripture testimonio robo- 
rentur, nos igitur frater Meynko de Querenforth hospitalis sancte Marie Theu- 
tunicorum Jherusolimitani magister Prusie notum esse volumus universis 
presentium inspecturis, quod nos privilegium super fundatione et locatione nostre ville 
in Wapczk quondam confectum propter quasdam conditiones nostrorum fratrum de 
consilio et consensu rusticorum in ea manentium immutatas duximus innovandum. 
Volumus itaque ut scultetus dicte ville sex mansos ibidem tres videlicet cum omni 
libertate et utilitate et tres censuales cum suis heredibus in perpetuum possideat 
commode et quiete, jus Colmense omnibus inhabitantibus dicte ville decrevimus 
conferendum, item scultetus et sui heredes terciam partem judicialis questus omnium 
judiciorum tarn majorum quam minorum in hiis bonis et terciam partem tocius uti- 
litatis aut questus qui de thaberna in dicta villa percipi poterit perpetuo tollent, nobis 
duabus reliquis tarn de taberna quam de judiciis reservatis. Preterea ad utilitatem 
omnium incolarum dicte ville pro pascendis pecudibus suis in merica sive burra duos 
mansos duximus assignandos et ut in silvis ipsis adjacentibus ligna pro suis usibus 
sibi incidere valeant preterquam in silva Lysaw dictam ipsis liberam concedimus 
facultatem. Volumus tarnen ut arbores pro mellificiis habiles minime succidant. 
Preterea LVI mansi preter dictos duos pascuis deputatos ad dictam villam univer- 
saliter pertinebunt, de quibus VI mansos ecclesie parrochiali in eadem villa liberos 
assignavimus et si fortassis totidem mansi in suis gadibus reperti non fuerint, talem 
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defectum non tenebimur adimplere. Si vero plures reperti fuerint nobis de hiis in- 
habitatores eorum ad idem jus quod de aliis sint astricti. Volumus siquidem, quod 
de quolibet manso dicte ville exceptis sex predictis ad ecclesiam et tribus ad scul- 
tetum et suos heredes ibi libere pertinentibus III fertones vulgaris monete et duo 
pulli pro censu annuo in festo beati Martini aut infra ejus octavas nostre domui 
annis singulis persolvantur. Nec tacendum est, quod omncs agri dictorum inansorum 
debent esse arabiles aut in agros convertibiles, ut ad minus excoli valeant de futuro. 
Ne igitur ea que per nos taliter acta sunt permutari aut infringi valeant, presentes 
conscribi fecimus et nostri sigilli munimine communiri. Presentibus nostris fratribus 
in testimonium subnotatis videlicet fratre Conrado de Tyrberg marschalco, Sifrido 
de Rechberg commendatore in Colme,JohanneSaxone, Gunthero de Sw ar cz- 
burg, Sedharco (?) Renense,a) Allexandro commendatore in Papo, et aliis 

000 pluribus fratribus nostris. Datum et actum in Papo anno domini M. CC. LXXXV1II. 
in die Girdrudis virginis.

Abschrift im Grenzbuch B fol. 65 u. 66 n. 48.

Angeführt: Dreger-Oelrichs S. 19. Perlbach, Beg. n. 1024.

5.
1291. Mai 25. Christburg.

Siegfried von Rechberg Comthur von Christburg bestätigt dem Christburger Bürger 
Friedrich fünf Hufen bei der Stadt.

Nos frater Siffridus de Reberch commendator in Cristburg universis 

Cristi fidelibus ad quos presentes litere pervenerint orationes suas in fructu virginis 
benedicto. Ad universorum notitiam cupimus devenire quod Fredericus noster 
concivis vir laudabilis et honestus sibi suisque veris successoribus quinque mansos 
prope civitatem nostram Cristburg sitos cum suis denariis emit in perpetuum pos- 
sidendos et hoc de nostro nostrorumque fratrum seniorum consilio pariter et con- 
sensu; supradictos mansos servabit ut sibi sunt per nos certis limitibus demonstrati. 
Ratione vero emptionis supradictus Fredericus et sui veri heredes seu successores 
de quolibet manso predictorum quinque mansorum novem scotos usualis monete in 
nativitate domini nostri domui nostre Cristburg pro censu singulis solvent annis. 
Ut autem hec emptio robur optineat perpetue firmitatis sigillum nostrum presentibus 
est appensum. Testes sunt frater Engelhardus, frater Kunemannus et plures 
alii ordinis nostri fratres. Datum Cristburg anno domini M.° CC.° nonagesimo 
primo octavo Kalendas Junii.

Abschrift im Handfestenbuch N. X fol. 4 im Königsberger Staatsarchiv.

a) 1. Gerardo, cfr. Gerardus Renensis in der Handfeste von Marienburg 1276, 
Voigt, Gesch. Marienburgs 517.
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6.

1297. Ootober 25. Fischhausen.
Bischof Siegfried von Samland und sein Capitel vertauschen mit dem Landmeister 
Meinhard von Querfurt den Wald Wogrym gegen die Wälder Wischerad und Royge.

XJniversis Cristi fidelibus ad quorum audientiam presentes pervenerint frater 

Syffridus dei gratia episcopus, frater Theodericus prepositus totumque capitulum 
ecclesie Sambiensis salutem in omnium salvatore. Ad noticiam universorum cu- 
pimus devenire, quod nos cum reverendis viris fratre Meinhero de Querenford 
magistro Prussie et quibusdam aliis fratribus suis convenientes in domo nostra 
Schonewike deliberato et maturo consilio quandam permutationem cum ipsis ini- 
vimus, quam nobis et nostre ecclesie non ambigimus fore multipliciter fructuosam. 
Ad nostram siquidem instantiam predicti magister et fratres nobis et nostre ecclesie 
dederunt spatium, in quo sita est domus nostra Schonewike et silvas ex utraque 
parte adjacentes Wischerad scilicet et Boyge cum prato iuxta mare recens quod 
habe dicitur et quidquid in eisdem silvis continetur prout domus eorum et ipsi ea 
hactenus possederunt et in literis eorum nobis desuper traditis est expressum plenius, 
in veram proprietatem et dominium et perpetuam possessionem nichil juris sibi ac 
dominii in eisdem bonis aliqualiter reservantes. De molendino tarnen sito in eisdem 
bonis sic pariter duximus ordinandum, quod dimidietas ejus ad prefatum magistrum 
et ad fratres suos pertinebit et dimidietas nobis et ecclesie nostre cedet. Et si 
fortassis, quod absit, ex incendio vel ruptione obstaculi aque, quod vulgariter wer 
dicitur, seu alia ex quacunque causa idem molendinum in posterum destrueretur, 
utraque pars tenebitur equo moderamine reparamine (!) reparare. Si autem una pars 
in reedificatione nollet sumptus facere, pars altera suis sumptibus poterit reparare 
et tarn diu cum pleno usu et utilitate integraliter observare, quousque pars altera 
dimidiam partem sumptuum restaurabit. Nos vero in dictorum bonorum recompen- 
sam dedimus in perpetuam possessionem predictis magistro et fratribus partem nostre 
ecclesie de silva Wogrym, sicut eam hucusque nostra tenuit ecclesia cum agris, 
pratis, pascuis, aquis, si qua talia sunt in ipsis vel fleri possunt et cum Omnibus 
utilitatibus aliis in terra vel supra terram, que nunc ibidem sunt et fuerint in fu
turum vel que nunc apparent et in posterum apparebunt, eandem silvam cum Om
nibus suis attinentiis de nostra et nostre ecclesie possessione et potestate omnimode 
excludentes et in veram proprietatem predictorum magistri et fratrum cum Omnibus 
juribus, honoribus et dominio perpetuo convertentes, nichil in ea juris et proprietatis 
nobis et nostre ecclesie reservantes, renunciantes in omnibus et singulis premissis 
nostro, ecclesie nostre ac capituli nostri nomine omnibus actionibus et impetitionibus, 
que nobis et nostre ecclesie ac capitulo nostro ad supradictorum irritationem de 
facto vel de jure competunt vel possent competere in futurum. In quorum omnium 
memoriam et perpetuam firmitatem presentes conscribi fecimus et sigillorum nostro- 
rum episcopi videlicet et capituli munimine roborari. Testes sunt qui predicte per-

Altpr. Monatsschrift Bd. XVI. Hft. 7 u. 8. 38 
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mutationi interfuerunt frater Gerwinus, frater Henricus Stange, frater Heiden- 
ricus canonici ecclesie nostre, frater Arnoldus capellanus noster, fraterVolradus 
de Lydelow advocatus noster et socius suus frater Hildebrandus de Reberg 
frater Henricus Franco magister coquine et celarii nostri et plures alii fidedigni. 
Actum et datum Schonewike anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo 

ö
septimo VIII Kalendas Novembris.

Abschrift im Fol. A 18 fol. 81 n. 179.

Ueberschrift: Ziffer briff fpridjt non ebner tueibfelunge, bie gemalt ift cjiütfdben 
bem cju «Samelanb unb bem orbin, alfo baj? bet orbin bat gegebin ber fircben 
ba§ rum bo ba§ bu§ lit Scbonemile unb bie melbe von beiben feiten äl§ Söifcberab unb 
fRopge 2C., bor nor batt ber bif^off bem orbin gegebin ebn tbeil be§ malbiS SBogrbm 
mit allen cjugeborungen ?c. Hec litera est scripta per copiam.

7.
1300. Januar 13. Königsberg.

Das Capitel von Samland vertauscht mit dem Comthur Berthold Bruhaven 
Raxiten und Awauken für Wyskayne und Suriene.

Universis Cristi fidelibus, ad quorum audientiam pervenerint presentes, nos 

frater Theodericus prepositus totumque capitulum ecclesie Sambiensis notum 
esse volumus quod cum consensu venerabilis patris et domini nostri Siffridi episcopi 
prefate ecclesie permutationem quorundam bonorum subscriptorum fecimus cum di- 
lectis et religiosis fratre Bertoldo dicto Bruhauen commendatore ceterisque fra- 
tribus nostris in Koningsberg, quam scimus nostre ecclesie procul dubio fructuosam. 
Dedimus siquidem predictis commendatori et fratribus camp um Wiskane et villam 
dictam Bursenea) cum agris, pratis, pascuis, silvis, aquis et Omnibus utilitatibus aliis 
ad eadem bona pertinentibus et cum omni jure et jurisdictione perpetue possidendos, 
nichil nobis et ecclesie nostre in ipsis juris et dominii reservantes, exnunc predicta 
bona cum omnibus terminis suis et usibus, quibus ea nos tenuimus et Sambiensis 
ecclesia ab antiquo possedit a nostra potestate et dominio excludentes et in pre- 
dictorum fratrum et domus eorum jus et proprietatem ac dominium perpetuum trans- 
ferentes. Prefati vero commendator et fratres exsolventes concambio cum aliis bonis 
suis campum dictum Raxite in territorio Quedenow a Sambita dicto San dam, 
qui eundem campum libere absque servicio possederat et campum dictum Alveyken 
in eodem territorio a ConradoDyabolo exsolventes, dantes eosdem campos nobis 
et nostre ecclesie in recompensam et concambium supradictorum bonorum cum om
nibus juribus et utilitatibus perpetuo possidendos nichil sibi penitus in eis juris et 
dominii reservantes, prout in literis nobis ab ipsis desuper datis plenius continetur. 
In cujus permutationis memoriam et perpetuam firmitatem sigillum nostri capituli 
presentibus est appensum. Nos etiam frater Siffridus dei gratia episcopus Sam
biensis predicte permutationi interfuimus et consensimus. In cujus memoriam et